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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из самых распространенных паразитарных инвазий печени,

встречающихся в хирургической практике, является однокамерный

эхинококкоз [43, 78, 82, 100]. Ежегодно в мире заболевает эхинококкозом 1-

200 больных на 100 000 населения (около трех миллионов человек) [106, 184,

201]. По данным Роспотребнадзора Российской Федерации (2016) до

настоящего времени эпидемиологическая ситуация по эхинококкозам в

России остается сложной [66]. Высокий показатель заболеваемости

эхинококкозом населения регистрируется на Северном Кавказе, Сибири,

Южном Урале, в том числе в Республике Башкортостан [67, 71, 74, 102].

Это тяжелое заболевание может осложниться развитием рецидивных

кист. Повторные хирургические вмешательства при эхинококкозе отличаются

методически и технически значительной сложностью, а в ряде случаев (при

множественных и многократных рецидивах) приводят к инвалидности и даже

летальному исходу. Широкий диапазон частоты рецидивов (3-54%) в разных

лечебных учреждениях обусловлен множеством факторов, в том числе

патогенностью возбудителя, качеством профилактики и лечения [110, 180].

До настоящего времени отсутствует единство мнений по вопросам,

касающимся этиологии (метастатическая, имплантационная, резидуальная,

реинвазивная) рецидива [14, 15, 21, 22]. Достоверного метода определения

природы происхождения рецидивных кист на сегодняшний день еще не

разработано. Установление же причины развития рецидива будет

способствовать правильному выбору тактики хирургического лечения и

эффективности профилактики благодаря «адресному» воздействию.

В настоящее время широко применяют препарат «альбендазол» для

профилактики рецидивов и лечения ранних этапов развития эхинококкоза.

Антигельминтная эффективность альбендазола доказана. Однако,
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химиотерапия альбендазолом не у всех людей одинаково успешна и причины

этого еще недостаточно ясны. Актуальность проблемы эхинококкоза

обусловлена еще и тем, что до сих пор нет единства во мнениях по таким

важным вопросам, как доза, длительность и количество курсов химиотерапии,

что во многом способствует сдержанному отношению некоторых хирургов к

применению альбендазола. Все вышеуказанное явилось основанием для

планирования и выполнения настоящего исследования.

Степень изученности и разработанности проблемы

Анализ опубликованных результатов многочисленных исследований

показал, что в лечении и профилактике рецидивов эхинококкоза печени в

настоящее время применяют [134, 171]:

 при малых (<5 см) неосложненных солитарных кистах - подход «Watch and

Wait» («наблюдать и ждать») и, как правило, химиотерапию (альбендазола

с празиквантелем);

 средние и большие неосложненные кисты - преимущественно

лапароскопической эхинококкэктомией, с до и после операционной

химиопрофилактикой рецидивов;

 традиционное хирургическое вмешательство - при больших и гигантских

кистах (> 10 см), осложнениях и труднодоступных локализациях;

 при множественных кистах, подозрении на обсеменение зародышевыми

элементами эхинококка - радикальные операции.

Но несмотря на совершенствование методов оперативного

вмешательства, внедрение новых химических и физических методов

воздействия на зародыши паразита, рецидивы эхинококкоза продолжают

встречаться в хирургической практике. Данные зарубежных и отечественных

публикаций показывают, что среди хирургов до сих нет единого мнения в

определении этиологии рецидива эхинококкоза. Существует несколько

гипотез, объясняющих развитие послеоперационных рецидивных
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эхинококковых кист в организме человека, но достоверных способов их

дифференциации не предложено.

В настоящее время профилактику рецидива эхинококкоза печени

стараются обеспечить химиотерапией до и после операции, радикализмом

хирургического вмешательства, которое хоть и гарантирует полноценное

удаление зародышевых элементов паразита, но не предупреждает развитие

резидуальных кист [104, 180]. Остро стоит проблема недостаточной

эффективности профилактики рецидива эхинококкоза перед

здравоохранением не только России, но и других стран. Разработка новых

способов, улучшающих профилактику рецидивов эхинококкоза, остается по-

прежнему актуальной. В настоящее время перспективным направлением

становится поиск этиопатогенетических факторов риска развития рецидива

эхинококкоза, в том числе и индивидуальных особенностей, что побудило нас

исследовать генетические аспекты, влияющие на течение заболевания.

Цель работы

Разработка мероприятий по улучшению профилактики и лечения

рецидивов эхинококкоза печени в ближайшие и отдаленные сроки после

хирургического лечения.

Задачи исследования

1. На основе ретроспективного анализа собственного клинического

материала изучить частоту развития рецидива эхинококкоза печени в

ближайшие и отдаленные сроки после хирургического лечения.

2. Провести морфофизиологические исследования зародышевых

элементов, дочерних пузырей в кистах при первичном и рецидивном

эхинококкозе печени.

3. Провести сравнительный анализ маркерного гена cox1

Echinococcus granulosus первичных и рецидивных эхинококковых кист печени

для выявления основных причин развития рецидива.
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4. Разработать алгоритм дифференцированного подхода к

профилактике и лечению рецидивного эхинококкоза печени альбендазолом.

5. Изучить сравнительные результаты комплексного

медикаментозного и хирургического лечения эхинококкоза печени.

Научная новизна работы

Впервые разработан и применен способ дифференциации природы

происхождения рецидивных кист при эхинококкозе печени (Патент РФ на

изобретение №2591807 от 23.06.16). Предложенный способ сравнительного

анализа эхинококковых кист позволяет расширить представления о

происхождении рецидива.

Впервые разработан способ прогнозирования эффективности

химиотерапии эхинококкоза печени альбендазолом (Патент РФ на

изобретение №2601902 от 17.10.16). Предложенный способ определения

индивидуальных особенностей метаболизма альбендазола позволил

обосновать персонализированное назначение дозы препарата больным

эхинококкозом печени.

Практическая ценность работы

Внесен вклад в направление дифференцированного подхода к

профилактике и лечению рецидивного эхинококкоза печени, основанного на

анализе этиопатогенеза. Дальнейшее накопление материала в этом

направлении позволяет разработать единую тактику и подходы к лечению

этой группы больных.

Разработан и применен алгоритм профилактики рецидива

однокамерного эхинококкоза печени после хирургического лечения, который

улучшает качество оказания медицинской помощи этой группе больных.

Внедрение

Разработанные способы: 1) дифференциации природы происхождения

рецидивных кист при эхинококкозе и 2) прогнозирования эффективности
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химиотерапии эхинококкоза печени альбендазолом, внедрены в практику

отделения абдоминальной хирургии ГБУЗ Республиканской клинической больницы

им. Г.Г. Куватова, г. Уфа.

Теоретические и практические рекомендации используются в программе

обучения студентов, врачей-интернов, ординаторов и аспирантов на кафедре

общей хирургии с курсом лучевой диагностики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России, г. Уфа.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Большая часть рецидивов эхинококкоза печени диагностируется в

ранние сроки после хирургического лечения и чаще в множественной форме,

что необходимо учитывать при определении тактики лечебных и

профилактических мероприятий.

2. Морфофизиологические (фертильности кист, жизнеспособности

протосколексов) и генетические (полиморфизма генов эхинококка)

исследования способствуют выявлению причины развития рецидивных кист

после хирургического лечения.

3. Дифференцированный подход к назначению альбендазола,

основанный на тестировании полиморфизма гена CYP1A2, повышает

эффективность профилактики и лечения рецидива эхинококкоза печени.

4. Разработанный алгоритм, основанный на анализе этиопатогенеза

рецидива эхинококкоза печени, улучшает качество оказания медицинской

помощи этой группе хирургических больных.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы были представлены на 1

Международной Пироговской студенческой научной медицинской

конференции (г. Москва, 2006); на 1 съезде хирургов Урала, 26-27 ноября (г.

Челябинск, 2015 г.); XII Съезде хирургов России (г. Ростов-на-Дону, 5-10

октября 2015 г.); ХХII Международном конгрессе ассоциации
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гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (г. Ташкент, 7-9 сентября

2015 г.); II Медицинском форуме «Неделя здравоохранения в РБ» (г. Уфа, 2017

г.); 82-й научно-практической конференции студентов и молодых ученых

Республики Башкортостан с международным участием «Вопросы

теоретической и практической медицины» (г. Уфа, 2017 г.); доложены и

обсуждены на научно-методических совещаниях кафедры общей хирургии с

курсом лучевой диагностики ИДПО (2015; 2016; 2017), проблемной комиссии

«Хирургические болезни» и межкафедральных заседаниях ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (г. Уфа, 2017 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4

публикации в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получено 2 патента на

изобретение.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста, состоит

из введения, обзора литературы, главы, характеризующей материалы и методы

исследования, 3-х глав с описанием собственных исследований и обсуждения

полученных результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы. Работа иллюстрирована 14 таблицами и 24 рисунками.

Библиографический указатель содержит 215 источников, из них 105

отечественных, 110 иностранных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ПРОФИЛАКТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ЭХИНОКОККОЗА ПЕЧЕНИ.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальность проблемы рецидивов однокамерного

эхинококкоза в мире и в России

Среди населения мира широко распространен однокамерный

(гидатидозный) эхинококкоз, чаще встречаясь в странах Средиземноморья,

Средней Азии [116, 145, 211, 212]. Всемирная ежегодная заболеваемость

эхинококкозом составляет 1 - 200 на 100 000 населения (около трех миллионов

больных) [105, 183, 200]. Случаи заболевания эхинококкозом населения

зарегистрированы в 63 субъектах Российской Федерации (РФ), наиболее

эндемичны Дальневосточный, Северо-Кавказский и Уральский регионы, на

долю которых приходится около 70% всех больных [26, 30, 76, 85] (рисунок

1).

Рисунок 1 – Заболеваемость эхинококкозом в Российской Федерации за 1991

– 2015 годы по данным Роспотребнадзора

Болезнь все чаще стала встречаться в неэндемичных очагах, где врачи

не знакомы или малознакомы с основными принципами диагностики

эхинококкоза, что нередко приводит к позднему выявлению заболевания и

ошибкам в лечении [22, 25, 101, 122].
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С 90-х годов прошлого века в РФ заболеваемость людей эхинококкозом

стала чаще регистрироваться, в том числе и благодаря расширению

возможностей инструментальной диагностики. По данным Роспотребнадзора

в среднем по России заболеваемость эхинококкозом составляла в 1991 г. – 0,1

случай на 100 тыс. населения, 0,3 - в 2006 г., 0,4 - в 2010 г. и 0,3 - в 2015 г., а в

ряде регионов было зарегистрировано случаев эхинококкоза в 3-5 раз больше,

чем за 2010 год [52, 66, 67].

Причинами этого являются ухудшение санитарно-эпидемиологического

контроля и диспансеризации в эндемичных районах, возросшая миграция

населения [24]. Значительно расширился ареал распространения эхинококкоза

среди населения России в северном и восточном направлениях [58, 70, 82, 96].

Наибольший рост заболеваемости эхинококкозом населения наблюдается в

Поволжье, Сибири, на Южном Урале, в том числе в Республике Башкортостан

(РБ) [40, 61, 68, 100]. Чаще стали регистрироваться случаи заболевания

человека в Северном Кавказе, Закавказье и отдельных районах Восточной

Азии [31, 43, 44].

Истинную распространенность эхинококкоза трудно оценить из-за

высокой доли бессимптомных носителей, которые никогда не обращаются за

медицинской помощью [205]. Учитывая, что эпидемиология коррелирует с

эпизоотологией, можно предполагать действительную инвазированность

населения, по данным ветеринарных отчетов [67, 76, 109, 197].

Иммунологические тесты также не полно отражают показатель зараженности

населения, поскольку при кистах 1 фазы жизнедеятельности часто показывают

отрицательный результат [40, 163, 172]. Специфические антитела могут

сохраняться в сыворотке крови после операции у больных эхинококкозом на

протяжении 18 и более лет [38].

Наиболее частой локализацией гидатидных кист являются печень (52 -

76%) и легкие (38 - 69%) [35, 77, 156, 215]. Более часто наблюдается поражение

правой доли печени (32 - 58%), и чаще всего VI–VII сегментов [5, 19, 50, 80,

177].
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Солитарное поражение печени наблюдается у 40-83% больных,

сочетанное у 18-60% (при этом более чем в половине случаев отмечается

поражение печени и легких) и множественное - 18-40% [33, 94, 136, 146]. У

детей диагностировали изолированное поражение печени в 47% случаев,

солитарные кисты в других органах - 81%, множественные - 19% [35]. В

последние десятилетия проблема не стала менее актуальной. Многие авторы

отмечают неуклонный рост числа больных с множественными поражениями

различных органов, частота которых колеблется от 9 до 57% [33, 75]. Выросло

число летальных исходов, наблюдается рост осложненных форм [6, 84, 88].

Необходимо учитывать, что операции при нагноении любых кист печени – это

сложные хирургические вмешательства [68].

Несмотря на совершенствование методов оперативного вмешательства,

внедрение новых химических и физических методов воздействия на зародыши

паразита, рецидивы эхинококкоза продолжают встречаться в хирургической

практике. Частота рецидивов эхинококкоза колеблется в пределах 12-33%,

нередки случаи многократного рецидивирования [98, 164, 180, 196].

1.2 Современное представление об этиологии рецидивов

однокамерного эхинококкоза печени

Данные зарубежных и отечественных публикаций показывают, что

среди хирургов нет единого мнения в определении этиологии рецидива

эхинококкоза. В практическом здравоохранении рецидивом называют

повторное развитие кист любой этиологии после оперативного лечения

первичного эхинококкоза [12, 13].

Согласно литературных данных развитие рецидива эхинококкоза может

быть связано с несколькими причинами [165]. По мнению T.N. Robinson и

соавт. (2005), рецидив неизбежен у 3/4 пациентов через 41±17 месяцев после

удаления доминирующей кисты [190]. Возникновение рецидивов Акматов

Б.А. (1988), Червинский А.А. (1990) связывают с несовершенством

оперативного вмешательства (выбор антипаразитарного агента, способ

13

обработки полости, метод операции и др.) [25, 89]. В то же время отмечают

достаточно высокую частоту рецидивов, несмотря на радикализм

применяемых операций [21, 22]. Есть работы демонстрирующие отсутствие

прямой зависимости частоты рецидивов от тактико-технических аспектов

операции [103]. Выявлена малая зависимость трансформации зародышевых

элементов в новые кисты от возраста и пола пациента, факторов

специфической и неспецифической защиты [14, 15]. Есть мнение, что на

течение эхинококкоза влияют генетические факторы [17].

Существует несколько гипотез, объясняющих развитие

послеоперационных рецидивных эхинококковых кист в организме человека.

Наибольшее значение в патогенезе рецидивов придают следующим фактам

[13, 15, 61]:

• ларвоцисты эхинококка способны к экзогенному почкованию, при

котором зародышевые элементы мигрируют через хитиновую оболочку и

фиброзную капсулу в перикистозные ткани (метастазирование);

• протосколексы и микроацефалоцисты способны приживаться,

попадая в ткани после операции или прорыва кисты (имплантация);

• доминирующая киста может подавлять рост других кист и после

ее удаления начинается развитие резидуального рецидива;

• не исключается вероятность реинвазии из-за отсутствия

устойчивого иммунитета к эхинококку.

В результате в организме человека могут развиться метастатические

(при миграции протосколексов), имплантационные (при диссеминации

зародышевых элементов во время операции), реинвазивные (возникающие

при повторном заражении), резидуальные (не распознанные из-за

неравномерного развития кист при сочетанном и множественном

эхинококкозе) по природе происхождения рецидивные кисты [13].

Доказательством способности протосколексов и микроацефалоцист к

имплантационной приживаемости служат многочисленные клинические

наблюдения: развитие кист в послеоперационном рубце, диссеминированные
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формы поражения после прорыва кист в брюшную и плевральную полости и

др. [89]. Наиболее устойчивыми к химическому обеззараживанию и поэтому

самым важным фактором в возникновении послеоперационных рецидивов

заболевания считают микроацефалоцисты [15, 81]. Было установлено

массовое формирование микроскопических ацефалоцист из герминативных

клеток ножки протосколекса у эхинококка по типу альвеококка [15, 46]. Для

интраоперационной обработки были разработаны высокоэффективные

гермициды, губительные именно для ацефалоцист эхинококка. Наиболее

надежными и пригодными для практического применения оказались 80-100%

глицерин и 30% раствор хлорида натрия [11, 57].

Есть мнение, что при эхинококкозе, в условиях соблюдения принципов

апаразитарности и антипаразитарности хирургического вмешательства,

ведущее значение в патогенезе рецидива болезни приобретает развитие

мелких не диагностируемых резидуальных кист [24]. Одним из механизмов

множественного поражения, а также развития резидуального рецидива

эхинококкоза, является образование кист из зародышей материнской кисты


[…]


Мы предположили, что у больных эхинококкозом печени, имеющих

«быстрый» генотип, альбендазол быстро метаболизируется и поэтому

оказывает непродолжительное терапевтическое действие. Лицам с таким

генотипом мы рекомендовали химиотерапию в максимально допустимой

суточной дозе - 20 мг/кг веса в сутки. После каждого курса лечения проводили

контрольное обследование, которое включало УЗИ, клинические данные,

биохимические показатели функционального состояния печени (АЛТ, АСТ).

Пациентам с генотипом СС и АС имеющим фенотип EM – «нормального»

метаболизма назначали профилактику рецидива в стандартной минимальной

дозе 10 мг/кг веса в сутки.

Корреляция аллелей генов цитохромов CYP1A1 и CYP1A2 с

особенностями метаболизма лекарств стала очевидной в связи с появлением в

последнее десятилетие в литературе новых доказательств. Skuhala T. et al.

(2014) отмечали огромный диапазон различий между минимумом и

максимумом (25 - 80 раз) концентрации альбендазол-сульфоксида в крови

пациентов [112]. По их данным у пациентов, которые не получали терапию

альбендазолом, частота рецидивов составила 16,7%, в то время как не

наблюдались рецидивы у больных, получавших химиопрофилактику.

Использование информации об участии цитохрома CYP1A2 в

метаболизме альбендазола и о наличии у гена CYP1A2 аллельных вариантов,

повышающих ее активность, а также результаты проведенных исследований

позволили нам разработать алгоритм дифференцированного подхода к

химиотерапии и профилактики рецидива. Эффективность этого алгоритма
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была подтверждена примерами из практики, в которых было использовано

молекулярно-генетическое тестирование.

На пятом этапе исследований проведен анализ сроков обнаружения

рецидивных эхинококковых кист после хирургического лечения у пациентов

РЦХГ за 2013 – 2016 годы и частоты рецидива в зависимости от тактико-

технических аспектов операции, поскольку выбор метода хирургического

лечения РЭП, его объем зависят от размеров и локализации эхинококковых

кист, наличия осложнений, состояния пациента. Большинство РЭП

обнаруживали в сроки до 2,5 лет после ПЭП. Эти данные согласуются с

результатами исследований других авторов и объясняются разной этиологией

рецидивных кист [24]. Ранние РЭП связывают с резидуальным

происхождением, а поздние - с имплантационным, метастатическим или

реинвазионным. Такое распределение объясняют быстрым ростом

резидуальных и медленным – остальных кист. В хирургии эхинококкоза

понятие «поздние» рецидивы заболевания введено не так давно. Поздние

рецидивы эхинококкоза отличаются от ранних рецидивов клинически более

тяжелой формой заболевания преимущественно с мертвым паразитом (89,7%)

в различных стадиях посмертных изменений средних и больших (43%)

размеров [93]. Большую часть поздних рецидивов (82,9%) обычно

диагностируют в сроки 10-30 лет после первой операции.

Проведенный нами анализ показал, что рецидивы после первой

операции чаще (71,4%) были диагностированы в ранние сроки. Эти результаты

позволили предположить, что роль имплантационного и метастатического

происхождения рецидива не так велика, как резидуального, что согласуется с

данными Назырова Ф.Г. и др. (2011).

Сравнительный анализ распределения больных РЭП в зависимости от

сроков обнаружения рецидива и от локализации первичной кисты показал, что

и в ближайшие и отдаленные сроки после хирургического лечения рецидивы

чаще развивались в печени, если у больных первичная киста также

локализовалась в печени (p=0,01; χ2=5,78).
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Проведен сравнительный анализ методов хирургического лечения ПЭП

и РЭП и частоты встречаемости повтора заболевания от вида операции.

Установлено, что при ПЭП чаще всего применяли закрытую

эхинококкэктомию. Среди ПЭП органосохраняющие традиционные

вмешательства составили 50,6%, а при РЭП незначительно меньше – 42,8%

(p=0,58; χ2=0,31). Доля резекций при ПЭП составила 23,5%. При РЭП

закрытую эхинококкэктомию проводили редко (7,1%) и половину из операций

(53,6%) составляли резекции и сочетание резекции с традиционной

эхинококкэктомией. Возможно потому, что при РЭП чаще встречалась

множественная форма заболевания. Эти данные согласуются с мнением

многих хирургов о том, что необходимо отдавать предпочтение радикальной

хирургии при лечении рецидива эхинококкоза печени, поскольку рецидивные

кисты были часто «мертвыми» или с обызвествленной капсулой. Известно

также, что традиционная эхинококкэктомия чаще сопровождается

послеоперационными осложнениями (в том числе рецидивами заболевания), а

радикальная более эффективна в отношении профилактики рецидивов, но

характеризуется большим числом интраоперационных осложнений [114, 146,

199].

Как показал анализ, кисты в фазе жизнедеятельности IIА чаще

оперировались путем традиционной ЭЭ, IIБ фазы – резекцией и III –

сочетанием резекции с традиционной ЭЭ, поскольку эти кисты чаще

встречались при множественном РЭП. Эти результаты согласуются с

литературными данными о том, что при обызвествлении капсулы кисты

операцией выбора является радикальное вмешательство [104]. Обращает

внимание, что пациенты поступали часто (17,9%) с рецидивными кистами с

обызвествленной капсулой, и в этих случаях радикальное хирургическое

лечение уже становится безальтернативным. Есть мнение, что после

нагноившейся первичной кисты рецидивы редки, имеют резидуальную или

метастатическую природу возникновения, а не имплантационную, поскольку
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гнойное содержимое разрушает зародышевые элементы эхинококкового

пузыря [6, 7].

За последние годы в практику лечения больных эхинококкозом печени

стали внедряться миниинвазивные методы. Внедрение эндохирургических

технологий устранило один из наиболее существенных недостатков

традиционнных операций – несоотвтетствие между продолжительным

травматичным созданием доступа и минимальным по времени

вмешательством на самом органе. Учитывая, что к чрескожным пункционно-

дренирующим, лапароскопическим методам очень строги показания, они

проводятся реже, чем традиционные и радикальные оперативные

вмешательства. По мнению В.А. Кубышкина и соавт. (2002), показания к их

применению должны базироваться в первую очередь на противопоказаниях к

радикальным операциям. Ф.Г. Назыров и соавт. (2011) весьма сдержанно

относятся к чрескожным миниинвазивным вмешательствам из-за опасности

обсеменения после прокола и возможной генерализации паразитарного

процесса.

Нами изучена эффективность применения альбендазола у пациента,

получившего химиотерапию в стандартной схеме. Несмотря на проведеное

лечение альбендазолом у него развилась рецидивная киста с дочерними

пузырями. Провели микроскопический анализ содержимого материнских и

дочерних кист на наличие известковых телец, характеризующих

жизнеспособность протосколексов. Выявили, что значительно больше было

жизнеспособных протосколексов в дочерних пузырях, чем в материнских

(p=0,03; χ2=4,51). Эти сведения согласуются с литературными данными о том,

что альбендазол меньше влияет на зародыши внутри дочерних пузырей.

Полученный результат оправдывает мнение ряда авторов о том, что

наличие дочерних пузырей является противопоказанием для пункционно-

дренирующих методов лечения. Хотя есть мнение, что чрескожное

дренирование можно использовать даже при наличии дочерних пузырей. На

основании полученных данных можно считать, что случайное повреждение во
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время операции дочерних пузырей является риском развития рецидива даже у

больных, получающих химиопрофилактику альбендазолом. Поэтому можно

добавить к числу противопоказаний к лапароскопическим методам и наличие

дочерних пузырей в кистах и выраженных висцеро-париетальных спаек, что

согласуется с литературными данными.

Проведенная работа имеет новизну:

 впервые применен молекулярно-генетический анализ для

дифференциации рецидивных эхинококковых кист, что позволило улучшить

профилактику РЭП и расширило представления о происхождении рецидива;

 впервые применен способ прогнозирования эффективности

химиотерапии эхинококкоза печени альбендазолом на основании изучения

индивидуальной активности метаболизма, что позволило персонализировать

назначение дозы препарата.

Практическая значимость работы связана с накоплением материала об

этиопатогенезе рецидивов эхинококкоза печени, который улучшает

профилактику и лечение рецидива эхинококкоза печени. Разработанный

алгоритм дифференцированного подхода к профилактике рецидива позволяет

повысить качество оказания помощи этой группе больных. Полученные

результаты могут быть учтены при коррекции стандарта медицинской помощи

больным инвазией печени, вызванной E. granulosus.

ВЫВОДЫ

1. Ретроспективный анализ собственного клинического материала показал,

что частота рецидива эхинококкоза печени после хирургического лечения

составляла в 1998-2012 годах 19,3%, а в 2013-2016 годах снизилась до

17,1% (p>0,05). Проспективные исследования показали, что рецидивы

заболевания выявлялись чаще в ранние сроки после операции (71,4%), и
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лишь в 28,6% случаев – в сроки 3 года и более лет. При этом больных с

множественной формой заболевания при рецидивном эхинококкозе печени

было существенно больше, чем при первичном (χ2=11,47; p=0,002).

2. Морфофизиологические исследования удаленных во время операции

эхинококковых пузырей показали их фертильность в 100% случаев как при

первичном, так и при рецидивном эхинококкозе печени. В то же время

показатель жизнеспособности протосколексов в первичных и рецидивных

эхинококковых кистах не имел достоверной разницы (34,8±9,3% и

42,1±11,3% соответственно, p>0,05), что снижает ценность этого

морфофизиологического анализа в прогнозе рецидива эхинококкоза.

3. Использование предложенного нами способа сравнительного анализа

маркерного фрагмента гена cox1 эхинококковых пузырей позволил

дифференцировать происхождение рецидивных кист и, соответственно,

рекомендовать целенаправленные меры профилактики рецидива

эхинококкоза печени.

4. Молекулярно-генетическое исследование полиморфизма *1F(С-163A) гена

CYP1A2 с использованием ПЦР-ПДРФ анализа у больных эхинококкозом

печени позволил выявить наличие в 36,8% случаев генотипа АА с

фенотипом «быстрого» метаболайзера UM, в 33,4% и 29,8% случаев –

генотипов АС и СС с фенотипом «нормального» метаболизма EM, что

позволило предложить дифференцированный алгоритм

химиопрофилактики рецидивов заболевания.

5. Сравнительная оценка результатов хирургического лечения эхинококкоза

печени в 2013 - 2016 годах с дифференцированной схемой назначения

альбендазола демонстрировала достоверное (χ2=5,20; p=0,02) снижение в

3,2 раза частоты рецидивного эхинкоккоза печени.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
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1. Комплекс мероприятий по профилактике рецидива эхинококкоза

печени должен включать анализ гена CYP1A2, для дифференцированного

подхода к назначению химиотерапии.

2. Схема профилактики рецидива эхинококкоза печени

альбендазолом для лиц с фенотипом «быстрого» метаболизма альбендазола

включает максимально допустимую суточную дозу 20 мг/кг веса, а с

фенотипом «нормального» метаболизма – стандартную, 10-15 мг/кг веса.

3. В связи с существенной значимостью определения этиологии

рецидивных кист при выборе метода лечения необходимо проводить

сравнительные исследования генетической вариабельности первичной и

рецидивной кист.

4. Сроки диспансерного наблюдения за оперированными больными

по поводу эхинококоза печени необходимо удлинить до 5 лет, поскольку

имплантационные и метастатические рецидивы могут развиться в отдаленные

сроки после хирургического лечения.

5. Полученные результаты о роли генетических факторов в развитии

рецидивов могут быть использованы для корректировки стандартов

медицинской помощи больным эхинококкозом.
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