«УТВЕРЖДАЮ»

**Директор ФГБУ «Национального
медицинского исследовательского
центра хирургии имени А.В.
Вишневского Минздрава России»
академик А.Ш.Ревитский**

« 12 » _____ 2018 г

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертационной работы Мурада Ильгизовича Лукманова на тему «Профилактика и лечение рецидива эхинококкоза печени в ближайшие и отдаленные сроки после хирургического лечения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия

1. Актуальность избранной темы

Диссертационная работа Лукманова М.И. посвящена одной из важных вопросов современной хирургии – улучшению результатов хирургического лечения эхинококкоза. Рецидивы эхинококкоза, несмотря на значительное развитие методов профилактики, сохраняют постоянную долю в структуре хирургических заболеваний. Благодаря успехам медикаментозной терапии, внедрению малоинвазивных методов операции, количество осложнений и летальность при эхинококкозе печени удалось значительно снизить. В то же время сохраняющийся высокий процент рецидивов заболевания у больных

эхинококкозом печени обуславливают несомненную актуальность диссертационной работы Лукманова М.И.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Объем исследований, включающий разработку алгоритма профилактики рецидива эхинококкоза печени, проведенные морфологические и молекулярно-генетические исследования и результаты наблюдения 164 пациентов с эхинококкозом печени, анализ оперативных вмешательств 28 больных с рецидивом заболевания, является достаточным для получения достоверной информации. Каждое из положений, выносимых на защиту, логично вытекает из проведенного диссертационного исследования, достаточного как по объёму, так и по степени обработки материала. Полученные в ходе исследований результаты, исходные данные больных подвергнуты грамотному статистическому анализу и имеют достаточную степень достоверности с позиций доказательной медицины. Дизайн проведённой научной исследовательской работы соответствует цели и поставленным задачам.

Предложенный новый способ дифференциации природы происхождения рецидивных кист при эхинококкозе печени позволяет расширить представления о происхождении рецидива. Разработанный новый способ прогнозирования эффективности химиотерапии альбендазолом позволит обосновать персонализированное назначение дозы препарата больным эхинококкозом печени. Алгоритм профилактики рецидива, основанный на этом способе, применен на группе больных, достаточной по количеству для выводов о достоверности эффективности методики и обоснованности её практического применения.

Достаточная глубина исследований, их обсуждение с использованием данных современной отечественной и зарубежной литературы, позволяют

обосновать высокую достоверность полученных результатов. Выводы и практические рекомендации соответствуют задачам и полученным в ходе исследования результатам.

3. Достоверность и новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Морфологические исследования осуществлялись на оборудовании для микроскопии, с достаточной разрешающей способностью и выполнены на достаточном количестве материала из эхинококковых пузырей. Молекулярно-генетические исследования основаны на анализе общепринятого для идентификации видовой принадлежности *Echinococcus granulosus* маркерного фрагмента гена.

Достоверность полученных результатов клинического исследования подтверждается: включением пациентов в клиническую часть работы с использованием основной и группы сравнения; применением адекватных методов статистического анализа в зависимости от характера анализируемого фактора.

В диссертационной работе описан новый способ дифференциации природы происхождения рецидивных кист при эхинококкозе печени, на который был получен патент на изобретение Российской Федерации №2591807 от 23.06.16 г. Представлен новый способ прогнозирования эффективности химиотерапии эхинококкоза печени альбендазолом (Патент РФ на изобретение №2601902 от 17.10.16).

Выявленные статистически значимые различия по количеству рецидивов после лечения между основной группой и группой сравнения подтверждают эффективность предложенного автором алгоритма профилактики эхинококкоза.

Адекватно применённые методы статистического анализа не только подтверждают достоверность полученных результатов, но и обоснованность имеющихся выводов и практических рекомендаций.

4. Значение результатов исследования для теории и практики

Полученные автором результаты исследования дополняют информацию о причинах происхождения рецидивов эхинококкоза печени в ближайшие и отдаленные сроки после хирургического лечения. Изложен опыт применения дифференцированного подхода к профилактике приводящем к снижению частоты рецидивов заболевания. Изучены виды и результаты оперативных вмешательств у 28 больных с рецидивом эхинококкоза печени.

Предложенные диссертантом способы внедрены в клиническую практику гастрохирургии ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова, г. Уфа. Теоретические и практические рекомендации используются в программе обучения ординаторов и аспирантов на кафедре общей хирургии с курсом лучевой диагностики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, г. Уфа.

5. Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты диссертационной работы основаны на достаточном клиническом материале и рекомендуются к применению в практической медицине. Полученные в ходе исследований данные о роли генетических факторов в развитии рецидивов заболевания могут быть использованы для профилактики и лечения больных с эхинококкозом печени в хирургических стационарах.

Основные выводы диссертации могут быть востребованы для корректировки стандартов медицинской помощи больным эхинококкозом.

6. Оценка содержания диссертации, её завершённость и оформление

Диссертационная работа построена по традиционной схеме, имеет завершённый характер и изложена на 124 страницах машинописного текста.

Для дополнения представленной информации работа иллюстрирована 14 таблицами и 24 рисунками. Принципиальных замечаний к оформлению нет. Автореферат освещает основные положения диссертационной работы.

7. Подтверждение публикации основных результатов диссертации в научной печати

Основные положения диссертационной работы отражены в автореферате и опубликованных научных работах. Полученные результаты были представлены на российских с международным участием научных конференциях. Основные положения изложены в 11 печатных работах, из них 4 в журналах рецензируемых ВАК, получено 2 патента РФ на изобретение. Содержание опубликованных работ отражает все полученные в ходе исследования результаты.

8. Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Представленный автореферат соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования Российской Федерации и в полной мере отражает основные положения диссертации.

Заключение. Диссертация Мурада Ильгизовича Лукманова на тему «Профилактика и лечение рецидива эхинококкоза печени в ближайшие и отдаленные сроки после хирургического лечения» является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача дифференцированного подхода к профилактике рецидива эхинококкоза печени. По объему проведенных исследований, научной новизне, важности полученных данных для медицинской науки и практики, обоснованности выводов, работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

Настоящий отзыв и диссертационная работа обсуждены и одобрены на заседании проблемной комиссии центра абдоминальной хирургии ФГБУ «Национального медицинского исследовательского центра хирургии имени А.В.Вишневого» Минздрава России.

Протокол № 5 от « 12 » марта 2018 г.

Главный научный сотрудник
центра абдоминальной хирургии
ФГБУ НМИЦХ
имени А.В. Вишневого»
Минздрава России, д.м.н.

Р.З. Икрамов

Подпись д.м.н. Р.З. Икрамова заверяю

Ученый секретарь

ФГБУ НМИЦХ
имени А.В. Вишневого»
Минздрава России, д.м.н.

Т.Г. Чернова.

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневого Минздрава России, г. Москва, 117997, ул. Большая Серпуховская 27.
Контактный телефон: +7(499) 236-72-90
Сайт организации в сети интернет: www.vishnevskogo.ru/
e-mail: vishnevskogo@ixv.ru